
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  3 del 12/01/2016 

 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER POLIZZA TUTELA LEGALE ANNO 2016. 

CODICE CIG. Z0C17DFF44.           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 14.1.2015 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 dell’11/11/2015 con la quale è stato affidato 
incarico alla società RP BROKER srl di Novara per la gestione delle assicurazioni in essere di 
questo Comune; 
 
Considerato che è in scadenza la rata di premio relativa alla polizza tutela legale  e che è pertanto 
necessario procedere all'impegno della somma di € 750,00, stipulata con la Società  Assiborgo 
s.a.s., con sede a Borgomanero in Via IV Novembre 35, P.IVA 01751370030; 
 
Visto che l’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che durante l’esercizio provvisorio 
è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un 
dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 
 
Visto il punto 74 del principio contabile dell’Osservatorio per la Finanza e la Contabilità degli Enti 
Locali, il quale prevede che il superamento del vincolo di impugnabilità in dodicesimi è consentito 
per le spese che: 

a) devono essere assolte per evitare danni patrimoniali e certi, 
b) sono tassativamente regolate dalla legge, 
c)  non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
Visto il D.Lgs. 267 del 2000, 
 

DETERMINA 
 
 



 
 
 
 

1. Per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di 
impegnare la somma di € 750,00 sul cap. 1003 - cod. mecc. 1.01.01.03 del Bilancio 2016, in 
fase di predisposizione, esercizio in cui l’obbligazione sarà esigibile, a  favore a favore della 
Società RP Broker srl, con sede in Novara, Viale Roma n. 42, P.IVA 02541410300, 
relativamente alla polizza tutela legale anno 2016 (Società ASSIBORGO sas, con sede in 
Borgomanero, Via IV novembre 35, P.IVA 01751370030), codice CIG Z0C17DFF44. 

 
2. Di dare atto che trattasi di spesa non frazionabile in dodicesimi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr.ssa Elisabetta Ferrara   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 12/01/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 12/01/2016 al 
27/01/2016. 
 
 
Soriso, lì 12/01/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


